АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.03.2022 № 256-п

Об организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории городского округа Перевозский Нижегородской области в 2022 году

В целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья, летне-осенних и зимних паводков (далее - паводки) на территории городского округа Перевозский Нижегородской области, своевременного проведения противопаводковых мероприятий по защите населения, жилых, хозяйственных и промышленных объектов, подверженных опасным (неблагоприятным) природным воздействиям, от воздействия паводковых вод и сохранения нормальной экологической обстановки на территории городского округа Перевозский Нижегородской области, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Нижегородской области от 4 января 1996 года № 17-З «О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Организовать работу комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Перевозский по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, контролю за паводковой обстановкой, предупреждению и ликвидации последствий половодья (паводка). В случае возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением половодья (паводка), организовать работу оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.Заместителю главы администрации, начальнику Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский - Дрокову Д.Б.:
2.1.Провести заблаговременные мероприятия по предупреждению затоплений и подтоплений, в том числе посредством возведения временных защитных дамб на паводкоопасных участках.
2.2.В срок до 1 апреля 2022 года создать противопаводковую команду со сроком готовности 3 часа согласно приложению 1 к настоящему постановлению с включением в ее состав инженерной техники (для обустройства временных защитных дамб), водооткачивающей техники, плавательных средств, и другой техники, аварийные и аварийно-восстановительные бригады организаций. Определить порядок и место их сбора и обеспечить их готовность к действиям по защите г. Перевоз, сельских населенных пунктов и хозяйственных объектов, расположенных на паводкоопасных территориях.
2.3.При необходимости заключить соглашения (договоры) на привлечение необходимых сил и средств.
2.4.После освобождения населенных пунктов от воды организовать восстановительные работы (откачку воды из подвальных помещений, уборку придомовых территорий, очистку дорог и дренажных канав, вывоз мусора). Комиссии по оценке ущерба провести оценку ущерба, вызванного паводковыми явлениями.
3.Начальникам территориальных отделов администрации городского округа Перевозский Нижегородской  области:
3.1.Проверить готовность закрепленных гидротехнических сооружений к пропуску паводка, провести очистку водосбросов, труб. Акты обследования представить в отдел строительства, экологии и архитектуры Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский в срок до 23 марта 2021 года.
3.2.Организовать учет инвалидов, маломобильных групп населения, инсулинозависимых граждан по каждому населенному пункту, с которым в результате затопления автомобильных дорог может быть нарушено автомобильное сообщение в период разлива реки Пьяна.
3.3.Спланировать эвакуацию населения, животных и материальных ценностей из зон возможного подтопления.
3.4.Подготовить места для размещения эвакуированного из зон подтопления населения, предусмотреть все вопросы его жизнеобеспечения.
3.5.Привести в готовность пожарную технику, организовать круглосуточное дежурство (не менее 2 человек).
3.6.Боевые расчеты пожарной техники к откачке талых вод не привлекать, иметь постоянный резерв топлива не менее 100 литров.
3.7.Проверить состояние телефонной связи.
4.Рекомендовать заместителю директора по производству ООО «Профессионал-ДорСтрой» - Решетову П.В.:
4.1.Обеспечить ограждение вехами затапливаемых участков автодорог, организовать круглосуточное дежурство тягачей для обеспечения проезда автомобилей.
4.2.Выставить информационные аншлаги о маршрутах объезда и о порядке организации и функционирования переправ.
5.Предложить начальнику межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской Федерации «Перевозский» - Гусеву А.В.:
5.1.Организовать безопасное движение по затапливаемым участкам автодорог на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
5.2.При возникновении непосредственной угрозы жизни и здоровью людей, по указанию председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Перевозский Нижегородской области, движение на указанных участках прекратить полностью.
5.3.В темное время суток и при отсутствии визуального контроля над затопленным участком из-за погодных условий движение на затопленных участках автодорог прекратить полностью.
5.4.При затоплении участка дороги Перевоз – Н. Новгород между мостом через реку Пьяна и АЗС «Терминал» выставить круглосуточный наряд полиции в районе моста для прекращения доступа автомобилей и пешеходов на затопленный участок дороги.
6.Предложить руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от формы собственности:
6.1.Переместить все материальные ценности из зон возможного подтопления и обеспечить их безопасность, при необходимости обезопасить от них окружающую среду.
6.2.Очистить территории от снега и обеспечить отвод талых вод.
7.Рекомендовать главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области «Перевозская ЦРБ» - Михеевой В.П.:
7.1.Предусмотреть наличие запаса медицинских изделий и лекарственных препаратов, в том числе препаратов, необходимых для иммунизации и фагирования населения по эпидемиологическим показаниям.
7.2.В населенных пунктах, в которых в результате затопления автомобильных дорог может быть нарушено автомобильное сообщение в период разлива реки Пьяна, организовать медицинское обеспечение, проработать вопросы медицинской эвакуации из данных населенных пунктов, обеспечить фельдшерско-акушерские пункты необходимыми медикаментами.
7.3.Организовать учет инвалидов, маломобильных групп населения, инсулинозависимых граждан по каждому населенному пункту, при наихудшем развитии ситуации организовать необходимую адресную помощь. Проработать  вопросы медицинской эвакуации из населенных пунктов, с которыми может быть нарушено автомобильное сообщение, при необходимости заблаговременного перемещения населения, требующего постоянного медицинского наблюдения из населенных пунктов с которыми, возможно, будет нарушено автомобильное сообщение.
8.Заместителю главы администрации, начальнику Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации городского округа Перевозский - Кондрашовой Н.В.:
8.1.В паводковый период организовать работу по разъяснению учащимся требований о необходимости соблюдения мер безопасности при нахождении в зоне половодья.
8.2.Уточнить сведения об объектах образования, проработать мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций, защите обучающихся и персонала образовательных организаций в период прохождения половодья; организовать учебный процесс в муниципальных образовательных организациях с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
9.Директору муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба городского округа Перевозский» - Ракову В.С.:
9.1.Организовать подготовку, сбор и оперативное предоставление информации в период прохождения весеннего половодья и паводков, незамедлительно сообщать обо всех ситуациях, связанных с развитием весеннего половодья и паводков, грозящих возникновением чрезвычайных ситуаций:
- в центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Нижегородской области (далее - ЦУКС ГУ МЧС России по Нижегородской области) в виде формализованных документов (телефон (831) 200-10-32, 200-10-49, факс (831) 200-10-24, адрес электронной почты: cuks@nnov.52.mchs.nnov.ru);
- в ГКУ НО «Управление по делам ГО, ЧС и ПБ Нижегородской области» для оперативного информирования Губернатора Нижегородской области, председателя КЧС и ОПБ Нижегородской области (дежурный – сотовый телефон 8-910-390-04-18, телефоны (831) 431-80-57, факс (831) 436-51-76, адрес электронной почты: d-acks@bezop.kreml.nnov.ru).
9.2.Разработать алгоритм действий оперативного дежурного на случай возникновения угрозы подтопления и подтопления населенных пунктов городского округа Перевозский Нижегородской области в срок до 25 марта 2022 года.
9.3.Провести дополнительные тренировки с дежурными сменами по порядку действий в случае возникновения угрозы подтопления и подтопления жилых построек и объектов экономики в период с 21 марта до 31 марта 2022 года.
10.С 1 апреля 2022 года ввести круглосуточное дежурство в администрации городского округа Перевозский Нижегородской области и в территориальных отделах администрации городского округа Перевозский, а также организовать патрулирование мест возможного затопления.
11.Начальнику организационно-правового управления городского округа Перевозский - Шемякиной Н.Ф.:
11.1.Обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте городского округа Перевозский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:http//pvzrayon.ru.
11.2.Организовать доведение до населения через размещение в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и на официальном сайте городского округа Перевозский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» распространение среди населения:
- информации о складывающейся паводковой обстановке;
- информации о принимаемых мерах по минимизации последствий (смягчению риска) прохождения половодья (паводка), имеющихся в распоряжении силах и средствах;
- информации о способах сообщения с населенными пунктами, с которыми в результате затопления участков автомобильных дорог нарушено автомобильное сообщение, маршрутах объезда.
- информации о правилах безопасного поведения на водных объектах и об опасности выхода на лед (в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Нижегородской области, утвержденными постановлением Правительства Нижегородской области от 14 мая 2005 года № 120).
12.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
13.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления						     Н.М.Трунина

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации городского округа Перевозский
Нижегородской области
от 05.03.2022 № 256- п

противопаводковая команда городского округа Перевозский Нижегородской области
 (
Командир команды
Заместитель главы
администрации городского округа Перевозский

А.В.
Дро
ков
 Д.Б.
)

 (
Звено связи и разведки
) (
Звено спасательное
) (
Звено механизации
) (
Группа эвакуации
) (
Звено спасательное
) (
Звено спасательное
) (
Группа охраны
) (
Звено аварийно-техническое
)

 (
МО МВД РФ Перевозский
(по согласованию)
Командир-1

Водитель-1
Легковой автомобиль-
1
) (
МО МВД РФ Перевозский
(по согласованию)
Командир-1

Сотрудник-3
Легковой автомобиль-
2
) (
ООО «Профессионал-ДорСтрой»
 (по согласованию)
Командир-1 Бульдозерист-2 Крановщик-2 Стропальщик-2 Грейдерист-2 Водитель-4
Механик-1
Автокран-1
Самосвал-2  Бульдозер-1
Грейдер-1
) (
Дубской территориальный отдел администрации городского округа Перевозский
Командир-1 Спасатель-
1
 Водитель-1 Грузовой авутомобиль-1 Лодки-1
) (
Ичалковский территориальный отдел администрации городского округа Перевозский
Командир-1 Спасатель-
1
Водитель-1
Грузовой автомобиль-1 Лодки-1
) (
МУП «Коммунальщик
(по согласованию)
Командир-1

Слесарь-сантехник-2
Электрик-2

Газосварщик-2

Водитель-4

Тракторист-1

Машинист экскаватора-2
Сварочный аппарат-1
Аварийный автомобиль–1 Кран-манипулятор-1 Экскаватор-2

Бульдозер-1
Автоцистерна-2
) (
МО МВД РФ «Перевозский»
(по согласованию)
Командир-1 Связист-1
Водитель-1
Легковой автомобиль-
1
) (
Отдел комплексного содержания территорий  Управления благоустройства ЖКХ и строительства
администрации городского округа Перевозский
Командир-1
Спасатель-
1

Водитель-1
Грузовой автомобиль-1
Катер
-
1
)

Группа